АДМИНИСТРАЦИЯ
                                 МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  ПРИОЗЕРСКИЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от     09  марта   2017 г.  № 36
Об утверждении отчета о реализации  муниципальной программы «Развитие и поддержка малого предпринимательства в муниципальном образовании Мельниковское  сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный  район Ленинградской области на 2012 - 2016 год»
В соответствии п. 5.6 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, утвержденного Постановлением администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение от 17.03.2014 года № 39 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области», администрация муниципального образования Мельниковское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить   отчет о   реализации   муниципальной    программы
«Развитие и поддержка малого предпринимательства в муниципальном образовании Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2012 – 2016 год», утвержденной постановлением администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение № 298 от 29.12.2011г. (с изменениями, внесенными постановлениями № 224 от 19.12.2013г.) за 2016 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах
 массовой информации и на сайте администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

Глава   администрации           	                       А.М.Скороделов

Ватина Г.В.. 8 (813 79) 91-167
[bookmark: _GoBack]Разослано: дело-2,  СМИ -1, КСО – 1,прокуратура-1, сектор экономики и финансов – 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
муниципального образования
Мельниковское сельское поселение
Приозерский муниципальный район
Ленинградской области
от 09.03.2017 года №36
                                                                                         (Приложение)

ОТЧЕТ
 О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012-2016 ГОД»
   Муниципальная программа «Развитие и поддержка малого предпринимательства в муниципальном образовании Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2012 – 2016 год» утверждена постановлением администрации муниципального образования Мельниковское сельское поселение № 298 от 29.12.2011г. В муниципальную программу вносились изменения утвержденные постановлениями № 224 от 19.12.2013года.
   Целью Программы является создание благоприятных условий для постоянного развития малого предпринимательства, как важнейшего элемента в структуре экономики поселения, жизнеобеспечения населения;
- увеличение количества субъектов малого предпринимательства;
- увеличение вклада предпринимательства в решение задач социально – экономического развития поселения;
- обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;
- создание новых рабочих мест;
- более активное вовлечение в сферу малого предпринимательства социально незащищенных слоев населения и молодежи;
- ускорение развития малого предпринимательства в приоритетных для Мельниковского сельского поселения сферах деятельности;
- увеличение доли уплаченных субъектами малого предпринимательства налогов в бюджеты всех уровней.
   В качестве задач Программы определены:
- обеспечение развития и увеличение роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства;
- совершенствование форм и методов информирования населения и субъектов малого предпринимательства по вопросам, связанными с предпринимательской деятельностью;
- развитие деловой активности населения Мельниковского поселения за счет повышения интереса к предпринимательской деятельности;
- улучшение стартовых условий для предпринимательской деятельности;
- оказание услуг по содействию в обеспечении доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым и материальным ресурсам;
- обеспечение участия субъектов малого и среднего предпринимательства, представителей социально – незащищенных слоев населения, молодежи, учащихся старших классов Мельниковской средней школы, и всех желающих открыть свое дело жителей Мельниковского поселения;
- проведение мероприятий, направленных на популяризацию предпринимательской деятельности;
- расширение сферы и видов предпринимательской деятельности.
   Источником финансирования  Программы является бюджет муниципального образования Мельниковское сельское поселение.
   В Программе на финансирование мероприятий в 2016 году за счет бюджета муниципального образования предусмотрено 10,0 тысяч рублей, профинансировано в объеме 10,0 тысяч рублей.
   Информация о степени выполнения мероприятий Программы за 2016 год отражена в Приложении 1  к настоящему отчету.
   В 2016 году в рамках Программы выполнялись следующие мероприятия:
Обеспечение консультационной, организационно – методической и информационной поддержки:
· Проведение семинаров для субъектов малого предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности и актуальным вопросам в сфере предпринимательства;
· разработка и издание методических и информационных материалов для безработных граждан по вопросам организации предпринимательской деятельности;
· проведение мероприятий, направленных на развитие малого предпринимательства на территории Мельниковского сельского поселения (конференции, круглые столы);
· консультирование субъектов малого предпринимательства с использованием информационно – коммуникационных технологий по вопросам законодательства и права, соблюдения норм экологического законодательства, ведением бухгалтерского учета и налоговой отчетности.
   По итогам 2016 года Программа выполнена на 100% от запланированного результата. Финансирование осуществлялось по всем мероприятиям Программы.   Информация об использовании финансовых средств за счет  бюджета муниципального образования Мельниковское сельское поселение на реализацию Программы за 2016 год отражена в Приложении 2 к настоящему отчету.
      По итогам отчетного года значение показателей Программы достигнуто в полном объеме. Информация о достижении значений показателей отражена в Приложении №3 к настоящему отчету.

СВЕДЕНИЯ
О СТЕПЕНИ ВЫПОЛНЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012-2016 ГОД»
Приложение 1

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Разработчик муниципальной программы, соисполнитель
	Фактически проведенное мероприятие
	Результаты

	Проблемы возникшие в ходе реализации Программы

	план
	факт

	1
	Проведение семинаров для субъектов малого предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности и актуальным вопросам в сфере предпринимательства
	 -специалист 1 категории – Ватина Г.В.
- начальник сектора экономики и финансов – Перевалкина М.Р.
- ведущий специалист-бухгалтер – КолесниковаТ.В.
	Проведение семинаров для субъектов малого предпринимательства по вопросам ведения предпринимательской деятельности и актуальным вопросам в сфере предпринимательства
	10
	10
	нет

ОТЧЕТ
ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ФИНАНСОВЫХ СРЕДСТВ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012-2016 ГОД »
Приложение 2

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Направление расходов
	Предусмотрено паспортом МП на 2016 год
	Исполнено за 2016 год

всего
	В том числе по источникам

всего
	В том числе по источникам

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники
	%

	1
	Проведение семинаров
	Проведение семинаров
	10,0

	10,0

	10,0

	10,0

	100%

	ИТОГО по Программе

	10,0

	10,0

	10,0

	10,0

	100%

СВЕДЕНИЯ
О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
««АЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ МЕЛЬНИКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПРИОЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012-2016 ГОД»

	№ п/п
	Показатель (индикатор)
	Ед. изм.
	Значение показателей (индикаторов) муниципальной программы

	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года

	год, предшествующий отчетному
	отчетный год

	план
	факт

	1
	Проведение семинаров
	Кол-во семинаров
	1
	10
	10

Реализации мер по обеспечению Программы позволила повысить доступность, качество и расширить спектр оказываемых субъектам малого предпринимательства услуг специалистами организации инфраструктуры малого предпринимательства, Фондом «Развития бизнеса».
   Срок реализации Программы составляет 4 года: 2012 – 2016 годы.
По результатам оценки эффективности реализации Программы можно сделать вывод об исполнении всех поставленных задач и целевых значений за 2016 год.
           Разработана  муниципальная  программа  «Развитие и поддержка малого и среднего  предпринимательства  на территории  муниципального образования  Мельниковское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2017-2019 годы» .